
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  22 settembre 2014 .

      Defi nizione degli schemi e delle modalità per la pubbli-
cazione su internet dei dati relativi alle entrate e alla spesa 
dei bilanci preventivi e consuntivi e dell’indicatore annuale 
di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministra-
zioni.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, re-
cante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Visto l’art. 29, comma 1  -bis  , del citato decreto legi-
slativo n. 33 del 2013, come da ultimo modifi cato dal 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con mo-
difi cazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, secondo 
cui “Le pubbliche amministrazioni pubblicano e rendono 
accessibili, anche attraverso il ricorso ad un portale unico, 
i dati relativi alle entrate e alla spesa di cui ai propri bilan-
ci preventivi e consuntivi in formato tabellare aperto che 
ne consenta l’esportazione, il trattamento e il riutilizzo, ai 
sensi dell’art. 7, secondo uno schema tipo e modalità de-
fi niti con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
da adottare sentita la Conferenza unifi cata”; 

 Visto l’art. 33, comma 1, del citato decreto legislativo 
n. 33 del 2013, come da ultimo modifi cato dal decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modifi cazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, secondo cui “Le pub-
bliche amministrazioni pubblicano, con cadenza annuale, 
un indicatore dei propri tempi medi di pagamento relativi 
agli acquisti di beni, servizi e forniture, denominato ‘in-
dicatore annuale di tempestività dei pagamenti’. A decor-
rere dall’anno 2015, con cadenza trimestrale, le pubbli-
che amministrazioni pubblicano un indicatore, avente il 
medesimo oggetto, denominato “indicatore trimestrale di 
tempestività dei pagamenti”. Gli indicatori di cui al pre-
sente comma sono elaborati e pubblicati, anche attraverso 
il ricorso a un portale unico, secondo uno schema tipo e 
modalità defi niti con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri da adottare sentita la Conferenza unifi cata”; 

 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante 
“Codice dell’amministrazione digitale”; 

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, re-
cante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle fi nanze, d’intesa 
con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, 
del 20 marzo del 2013”; 

 Considerato che l’art. 8, comma 3  -bis  , del decreto-leg-
ge 24 aprile 2014, n. 66, recante: “Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale”, convertito, con mo-
difi cazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, prevede 
che entro trenta giorni dalla entrata in vigore della legge 
di conversione, vengano emanati i decreti del Presidente 
del Consiglio dei ministri di cui all’art. 29, comma 1  -bis  , 
e 33, comma 1, del predetto decreto legislativo n. 33 del 
2013; 

 Considerato che le disposizioni del citato decreto legi-
slativo n. 118 del 2011 che riguardano gli enti territoriali 
e i loro enti strumentali, ad eccezione degli enti coinvolti 
nella gestione della spesa sanitaria fi nanziata con le ri-
sorse destinate al Servizio sanitario nazionale, entrano in 
vigore il 1° gennaio 2015; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 7 del citato decre-
to legislativo n. 33 del 2013, i dati oggetto di pubblica-
zione obbligatoria ai sensi della normativa vigente, sono 
pubblicati in formato di tipo aperto ai sensi dell’art. 68 
del Codice dell’amministrazione digitale, di cui al cita-
to decreto legislativo n. 82 del 2005, e sono riutilizzabili 
ai sensi di quest’ultimo decreto, del decreto legislativo 
24 gennaio 2006, n. 36, e del decreto legislativo 30 giu-
gno 2003, n. 196, senza ulteriori restrizioni dall’obbligo 
di citare la fonte e di rispettarne l’integrità; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 feb-
braio 2014 con cui l’onorevole dottoressa Maria Anna 
Madia è stata nominata Ministro senza portafoglio; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 22 febbraio 2014 con cui al Ministro senza porta-
foglio onorevole dottoressa Maria Anna Madia è stato 
conferito l’incarico per la semplifi cazione e la pubblica 
amministrazione; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 23 aprile 2014 recante delega di funzioni al Ministro 
senza portafoglio onorevole dottoressa Maria Anna Ma-
dia per la semplifi cazione e la pubblica amministrazione; 

 Sentita la Conferenza unifi cata di cui all’art. 8 del de-
creto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, nella seduta del 
giorno 11 settembre 2014; 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

  Decreta:    

  Art. 1.

      Oggetto    

     1. Il presente decreto defi nisce gli schemi tipo e le mo-
dalità che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 11, 
comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
adottano per la pubblicazione sui propri siti internet isti-
tuzionali dei dati relativi alle entrate e alla spesa dei bilan-
ci preventivi e consuntivi e dell’indicatore di tempestività 
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni, specifi -
cando l’insieme minimo di dati di riferimento e gli sche-
mi, il formato e i tempi di pubblicazione sui predetti siti.   

  Art. 2.

      Pubblicazione dei dati relativi alle entrate e alla spesa    

     1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati re-
lativi alle proprie entrate e spese secondo gli schemi in-
dicati negli articoli da 3 a 8. In particolare, le pubbliche 
amministrazioni in contabilità fi nanziaria pubblicano le 
entrate e le spese, di competenza e di cassa, di cui ai pro-
pri bilanci di previsione e le somme accertate e incassate, 
impegnate e pagate, di cui ai propri bilanci consuntivi; le 
pubbliche amministrazioni in contabilità economica pub-
blicano i ricavi e proventi e i costi, così come rilevati nel 
proprio budget e nel bilancio d’esercizio. 

 2. Fatto salvo quanto previsto dall’art. 3, commi 3 e 
4, ciascuna pubblica amministrazione pubblica i dati di 
cui al comma 1 nella sezione “Amministrazione traspa-
rente/Bilanci” di cui all’allegato A del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 

 3. Le amministrazioni pubblicano i dati di cui agli arti-
coli 29 e 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
con i relativi metadati, in un formato tabellare di tipo 
aperto che ne consenta l’esportazione, il trattamento e il 
riutilizzo ai sensi dell’art. 7 del decreto legislativo n. 33 
del 2013.   

  Art. 3.

      Schemi e modalità da adottare per i dati relativi alle 
entrate e alla spesa di cui al bilancio preventivo e 
consuntivo delle amministrazioni centrali dello Stato    

     1. I dati relativi alle previsioni di entrata, di compe-
tenza e di cassa, della Legge di bilancio e del Rendicon-
to generale dello Stato sono pubblicati con riferimento 
all’articolo e con indicazione del titolo, della natura, della 
tipologia, della categoria economica e dell’attività/pro-
vento, nonché del centro di responsabilità, secondo lo 
schema di cui all’allegato 1 del presente decreto. 

 2. I dati sulla spesa di competenza e di cassa della 
Legge di bilancio e del Rendiconto generale dello Sta-
to sono pubblicati con riferimento al capitolo di spesa e 
con indicazione dello stato di previsione, del centro di 
responsabilità, della missione, del programma, della ca-
tegoria economica e della classifi cazione funzionale in 
base allo standard internazionale COFOG (Classifi cation 
of the Functions of Government), secondo lo schema di 
cui all’allegato 1. 

 3. Il Dipartimento della Ragioneria generale dello Sta-
to pubblica i dati relativi alle entrate e alla spesa di cui ai 
commi 1 e 2 in un’apposita sezione del sito del Ministero 
dell’economia e delle fi nanze, accompagnati da metadati, 
in un formato tabellare aperto che ne consenta l’esporta-
zione, il trattamento e il riutilizzo ai sensi dell’art. 7 del 
decreto legislativo n. 33 del 2013. 

 4. Ciascuna amministrazione centrale dello Stato pub-
blica altresì i medesimi dati della spesa concernenti il 
proprio stato di previsione, secondo le modalità indica-
te all’art. 2, comma 3, tramite un collegamento internet 
all’apposita sezione del sito del Ministero dell’economia 
e delle fi nanze. 

 5. I dati relativi alla Legge di bilancio sono pubblicati 
entro il 31 gennaio dell’anno successivo a quello di ri-
ferimento e quelli relativi al Rendiconto generale dello 
Stato entro il 31 luglio dell’anno successivo a quello di 
riferimento.   

  Art. 4.

      Schema da adottare e modalità di pubblicazione dei 
dati relativi alle entrate e alla spesa di cui al bilancio 
preventivo e consuntivo delle amministrazioni regionali    

     1. Le Regioni, le province autonome di Trento e di Bol-
zano e gli enti regionali in contabilità fi nanziaria pubbli-
cano i dati relativi alle entrate e alla spesa del proprio 
bilancio preventivo e di consuntivo secondo lo schema di 
cui all’allegato 2 del presente decreto. 

 2. Ciascuna amministrazione regionale pubblica i dati 
di cui al comma 1 entro 30 giorni dall’approvazione dei 
bilanci e dei consuntivi da parte dei propri organi consi-
liari, secondo le modalità indicate all’art. 2. 

 3. Nelle more dell’armonizzazione contabile, le regio-
ni, le province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti 
regionali in contabilità fi nanziaria non hanno l’obbligo di 
pubblicare il dato di cassa del bilancio di previsione.   



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

  Art. 5.

      Schema da adottare e modalità di pubblicazione dei 
dati relativi alle entrate e alla spesa di cui al bilancio 
preventivo e consuntivo degli enti locali    

     1. Nelle more dell’armonizzazione contabile, gli enti 
locali in contabilità fi nanziaria pubblicano i dati relativi 
alle entrate e alla spesa del proprio bilancio preventivo e 
di consuntivo secondo lo schema di cui all’allegato 3 del 
presente decreto. 

 2. Ciascun ente locale pubblica i dati di cui al comma 1 
entro 30 giorni dall’approvazione dei bilanci e dei con-
suntivi da parte dei propri organi consiliari, secondo le 
modalità indicate all’art. 2.   

  Art. 6.

      Schema da adottare e modalità di pubblicazione dei 
dati relativi alle entrate e alla spesa di cui al bilancio 
preventivo e consuntivo delle altre amministrazioni in 
contabilità fi nanziaria    

     1. Per le altre amministrazioni in contabilità fi nanzia-
ria, i dati relativi alle entrate e alla spesa sono pubbli-
cati a preventivo e a consuntivo secondo lo schema del 
Piano dei conti integrato di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132, recante “Rego-
lamento concernente le modalità di adozione del piano 
dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai 
sensi dell’art. 4, comma 3, lettera   a)  , del decreto legisla-
tivo 31 maggio 2011, n. 91”. In particolare detta pubbli-
cazione, in termini di competenza e cassa, deve essere in 
linea con il contenuto dell’allegato 1.1 Piano fi nanziario 
del citato decreto del Presidente della Repubblica, con 
una disaggregazione almeno sino al III livello, secondo lo 
schema di cui all’allegato 4 del presente decreto. 

 2. Ciascuna amministrazione pubblica i dati di cui al 
comma 1 entro 30 giorni dall’adozione dei bilanci e dei 
consuntivi da parte dei propri organi, secondo le modalità 
indicate all’art. 2.   

  Art. 7.

      Schema da adottare e modalità di pubblicazione dei 
dati relativi alle entrate e alla spesa di cui al bilancio 
preventivo e consuntivo degli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale e della Gestione Sanitaria Accentrata delle 
amministrazioni regionali    

     1. Gli enti del Servizio sanitario nazionale e le ammi-
nistrazioni regionali, relativamente alla parte del fi nan-
ziamento del Servizio sanitario regionale direttamente 
gestito di cui all’art. 19, comma 2, lettera   b)  , punto   i)  , del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, pubblicano i 
dati relativi alle entrate e alla spesa dei bilanci preventivi 
e consuntivi, redatti secondo lo schema di conto economi-

co di cui all’allegato 2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, come modifi cato dal decreto del Ministro 
della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle fi nanze, d’intesa con la Conferenza permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome 
di Trento e di Bolzano, del 20 marzo del 2013 (allegato 5 
del presente decreto). 

 2. Fino all’attuazione delle disposizioni previste dal Ti-
tolo II del decreto legislativo n. 118 del 2011, le aziende 
sanitarie delle regioni a statuto speciale e delle province 
autonome di Trento e Bolzano pubblicano i propri bilanci 
secondo gli schemi attualmente vigenti, ai sensi di quanto 
previsto dalla normativa e dalle intese Stato-Regioni in 
materia sanitaria. 

 3. Ciascun ente pubblica i dati di cui al comma 1 entro 
30 giorni dall’approvazione da parte degli organi compe-
tenti, secondo le modalità indicate all’art. 2.   

  Art. 8.

      Schema da adottare e modalità di pubblicazione dei 
dati relativi alle entrate e alla spesa di cui al bilancio 
preventivo e consuntivo delle altre amministrazioni in 
contabilità economica    

     1. Per le amministrazioni in contabilità civilistica, i dati 
relativi alle entrate e alla spesa sono pubblicati a preven-
tivo e a consuntivo secondo lo schema di cui al decreto 
del Ministro dell’economia e delle fi nanze 27 marzo 2013 
recante “Criteri e modalità di predisposizione del budget 
economico delle Amministrazioni pubbliche in contabili-
tà civilistica” (allegato 6 del presente decreto). 

 2. Ciascun ente pubblica i dati di cui al comma 1 en-
tro 30 giorni dall’adozione dei bilanci e dei consuntivi 
da parte dei propri organi, secondo le modalità indicate 
all’art. 2.   

  Art. 9.

      Defi nizione dell’indicatore di tempestività dei pagamenti    

     1. Le pubbliche amministrazioni elaborano, sulla base 
delle modalità di cui ai commi da 3 a 5 del presente ar-
ticolo, un indicatore annuale dei propri tempi medi di 
pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi e forni-
ture, denominato: «indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti». 

 2. A decorrere dall’anno 2015, le pubbliche ammini-
strazioni elaborano, sulla base delle modalità di cui ai 
commi da 3 a 5 del presente articolo, un indicatore trime-
strale dei propri tempi medi di pagamento relativi agli ac-
quisti di beni, servizi e forniture, denominato: «indicatore 
trimestrale di tempestività dei pagamenti». 

 3. L’indicatore di tempestività dei pagamenti di cui 
ai commi 1 e 2 del presente articolo è calcolato come la 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo 
di una transazione commerciale, dei giorni effettivi in-
tercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta 
equivalente di pagamento e la data di pagamento ai for-
nitori moltiplicata per l’importo dovuto, rapportata alla 
somma degli importi pagati nel periodo di riferimento. 

  4. Ai fi ni del presente decreto e del calcolo dell’indica-
tore si intende per:  

 a. “transazione commerciale”, i contratti, comunque 
denominati, tra imprese e pubbliche amministrazioni, che 
comportano, in via esclusiva o prevalente, la consegna di 
merci o la prestazione di servizi contro il pagamento di 
un prezzo; 

 b. “giorni effettivi”, tutti i giorni da calendario, com-
presi i festivi; 

 c. “data di pagamento”, la data di trasmissione 
dell’ordinativo di pagamento in tesoreria; 

 d. “data di scadenza”, i termini previsti dall’art. 4 del 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, come modifi ca-
to dal decreto legislativo 9 novembre 2012, n. 192; 

 e. “importo dovuto”, la somma da pagare entro il ter-
mine contrattuale o legale di pagamento, comprese le im-
poste, i dazi, le tasse o gli oneri applicabili indicati nella 
fattura o nella richiesta equivalente di pagamento. 

 5. Sono esclusi dal calcolo i periodi in cui la somma 
era inesigibile essendo la richiesta di pagamento oggetto 
di contestazione o contenzioso. 

 6. L’indicatore di cui al comma 1 del presente articolo è 
utilizzato anche ai fi ni della disposizione di cui all’art. 41, 
comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66. Le am-
ministrazioni regionali calcolano l’indicatore escludendo 
le transazioni riferibili alla Gestione Sanitaria Accentrata 
di cui all’art. 19, comma 2, lettera   b)  , punto   i)  , del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 7. Le amministrazioni regionali elaborano l’indicatore 
di tempestività dei pagamenti di cui ai commi 1 e 2, con 
riferimento all’intero bilancio regionale, alla Gestione 
Sanitaria Accentrata e alla componente non sanitaria. 

 8. Per le amministrazioni centrali dello Stato, le note 
integrative allegate al bilancio disciplinate dall’art. 35, 
comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, costi-
tuiscono il prospetto di cui all’art. 41 del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66. 

 9. Gli enti vigilati e le unità locali di cui all’art. 19, 
comma 4, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, 
trasmettono altresì l’«indicatore annuale di tempestività 
dei pagamenti», unitamente al bilancio consuntivo, al Mi-
nistero vigilante per il consolidamento e il monitoraggio 
degli obiettivi connessi all’azione pubblica.   

  Art. 10.

      Modalità per la pubblicazione dell’indicatore
di tempestività dei pagamenti    

     1. Le amministrazioni pubblicano l’«indicatore annua-
le di tempestività dei pagamenti» di cui all’art. 9, com-
ma 1, del presente decreto entro il 31 gennaio dell’anno 
successivo a quello di riferimento, secondo le modalità di 
cui al comma 3 del presente articolo. 

 2. A decorrere dall’anno 2015, con cadenza trimestrale, 
le amministrazioni pubblicano l’«indicatore trimestrale di 
tempestività dei pagamenti» di cui all’art. 9, comma 2, 
del presente decreto entro il trentesimo giorno dalla con-
clusione del trimestre cui si riferisce, secondo le modalità 
di cui al comma 3 del presente articolo. 

 3. Gli indicatori di cui ai commi 1 e 2 sono pubblicati 
sul proprio sito internet istituzionale nella sezione “Am-
ministrazione trasparente/Pagamenti dell’amministrazio-
ne” di cui all’allegato A del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, in un formato tabellare aperto che ne con-
senta l’esportazione, il trattamento e il riutilizzo ai sensi 
dell’art. 7 del decreto legislativo n. 33 del 2013.   

  Art. 11.

      Disposizioni fi nali    

     1. Gli aggiornamenti degli schemi e delle modalità di 
pubblicazione dei dati relativi alle entrate e alla spesa dei 
bilanci preventivi e consuntivi e dell’indicatore di tempe-
stività dei pagamenti di cui al presente decreto sono adot-
tati mediante decreti del Ministro per la semplifi cazione e 
la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle fi nanze. 

 Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di 
controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 22 settembre 2014 

  p.     Il Presidente del Consiglio
dei ministri

Il Ministro per la semplificazione
e la pubblica amministrazione

     MADIA     

  Registrato alla Corte dei conti il 24 ottobre 2014
Uffi cio controllo atti P.C.M. Ministeri giustizia e affari esteri Reg.
ne - Prev. n. 2781



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

  

ALLEGATO 1 – SCHEMA PER LA PUBBLICAZIONE DEI DATI RELATIVI 
ALLE ENTRATE E ALLA SPESA DEL BILANCIO DELLO STATO 

 

Entrate 
Legge di bilancio (LB) Rendiconto 

Esercizio Finanziario Esercizio Finanziario 
Stato di Previsione (codice) Stato di Previsione (codice) 
Capitolo di Entrata (codice e descrizione alfanumerica) Capitolo di Entrata (codice e descrizione alfanumerica) 
Articolo di Entrata (codice e descrizione alfanumerica) Articolo di Entrata (codice e descrizione alfanumerica) 
Titolo (codice e descrizione alfanumerica) Titolo (codice e descrizione alfanumerica) 
Natura (codice e descrizione alfanumerica) Natura (codice e descrizione alfanumerica) 
Tipologia (codice e descrizione alfanumerica) Tipologia (codice e descrizione alfanumerica) 
Attività/Provento (codice e descrizione alfanumerica) Attività/Provento (codice e descrizione alfanumerica) 
Categoria (codice e descrizione alfanumerica) Categoria (codice e descrizione alfanumerica) 
Centro di responsabilità (descrizione alfanumerica) Centro di responsabilità (descrizione alfanumerica) 
Previsioni iniziali di competenza Previsioni iniziali di competenza 
Previsioni iniziali di cassa Previsioni iniziali di cassa 

Previsioni iniziali residui 
Previsioni definitive di competenza 

 Previsioni definitive di cassa 
 Previsioni definitive residui 
 Versato in conto competenza 
 Versato in conto residui 
 Versato - cassa 
 Rimasto da versare in conto competenza 
 Rimasto da versare in conto residui 
 Rimasto da riscuotere in conto competenza 
 Rimasto da riscuotere in conto residui 
 Entrate complessive conto competenza 
 Entrate complessive conto residui 
 Entrate complessive conto cassa 
 Residui al 31/12 

 

  

Spesa  
Legge di bilancio (LB) Rendiconto 

Esercizio finanziario Esercizio finanziario 
Stato di previsione/Ministero (codice e descrizione 
alfanumerica) 

Stato di previsione/Ministero (codice e descrizione 
alfanumerica) 

Centro di responsabilità /CDR (codice e descrizione 
alfanumerica) 

Centro di responsabilità /CDR (codice e descrizione 
alfanumerica) 

Capitolo (codice e descrizione alfanumerica) Capitolo (codice e descrizione alfanumerica) 
Missione (codice e descrizione alfanumerica) Missione (codice e descrizione alfanumerica) 
Programma (codice e descrizione alfanumerica) Programma (codice e descrizione alfanumerica) 
Titolo (codice e descrizione alfanumerica) Titolo (codice e descrizione alfanumerica) 
Categoria economica (codice e descrizione 
alfanumerica) 

Categoria economica (codice e descrizione alfanumerica) 

COFOG al livello 1,2,3 (codice e descrizione 
alfanumerica) 

COFOG al livello 1,2,3 (codice e descrizione 
alfanumerica) 

Eventuale % di attribuzione COFOG al capitolo Eventuale % di attribuzione COFOG al capitolo 
Stanziamento iniziale di competenza Stanziamento iniziale di competenza 
Stanziamento iniziale di cassa Stanziamento iniziale di cassa 
 Stanziamento definitivo di competenza 
 Stanziamento definitivo di cassa 
 Impegni a rendiconto 
 Pagamenti in conto competenza 
 Pagamenti in conto residui 
 Residui al 31/12 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

A
LL

EG
A

TO
 2

 –
 R

EG
IO

N
E/

PR
O

VI
N

C
IA

 A
U

TO
N

O
M

A
/E

N
TI

 R
EG

IO
N

A
LI

 IN
 C

O
N

TA
B

IL
IT

A
' F

IN
A

N
ZI

A
R

IA
 

 En
tr

at
e 

D
A

TI
 P

R
EV

IS
IO

N
A

LI
/D

I R
EN

D
IC

O
N

TO
  A

N
N

O
 (*

):

 
'(*

) I
 d

at
i p

re
vi

si
on

al
i i

nd
ic

an
o 

 le
 p

re
vi

si
on

i d
i c

om
pe

te
nz

a 
e 

di
 c

as
sa

, i
 d

at
i d

i r
en

di
co

nt
o 

in
di

ca
no

 g
li 

ac
ce

rta
m

en
ti 

e 
le

 ri
sc

os
si

on
i. 

PR
O

SP
ET

TO
 D

I C
UI

 A
LL

'A
RT

. 8
, C

O
M

M
A 

1,
 D

EL
 D

EC
RE

TO
 L

EG
G

E 
24

 A
PR

IL
E 

20
14

, N
. 6

6

RE
GI

O
NE

/P
RO

VI
NC

IA
 A

UT
O

NO
M

A/
EN

TI
 R

EG
IO

NA
LI

 IN
 C

O
NT

AB
IL

IT
A'

 F
IN

AN
ZI

AR
IA

: 
DA

TI
 P

RE
VI

SI
O

NA
LI

/D
I R

EN
DI

CO
NT

O
  A

NN
O

 (*
): 

di
 c

ui
 

di
 c

ui
 

GS
A

GS
A

1
TI

TO
LO

 1
°: 

EN
TR

AT
E 

DE
RI

VA
N

TI
 D

A 
TR

IB
UT

I P
RO

PR
I D

EL
LA

 R
EG

IO
N

E,
 D

AL
 G

ET
TI

TO
 D

I T
RI

BU
TI

 E
RA

R
IA

LI
 O

 D
I Q

UO
TE

 D
I E

SS
O

 D
EV

O
LU

TE
 A

LL
A 

RE
G

IO
N

E 
O

 P
RO

VI
NC

IA
 A

UT
O

NO
M

A

1
01

TR
IB

UT
I P

R
O

PR
I -

 IM
PO

ST
E

1
02

TR
IB

UT
I P

R
O

PR
I -

 T
AS

SE

1
03

Q
U

O
TA

 D
I T

RI
BU

TI
 E

R
AR

IA
LI

 S
PE

TT
AN

TI
 A

LL
E 

RE
G

IO
NI

 A
 S

TA
TU

TO
 O

RD
IN

AR
IO

1
04

TR
IB

UT
I E

R
AR

IA
LI

 S
PE

TT
AN

TI
 A

LL
E 

RE
G

IO
NI

 A
 S

TA
TU

TO
 S

PE
CI

AL
E 

E 
AL

LE
 P

RO
VI

NC
E 

AU
TO

NO
M

E 

2
TI

TO
LO

 2
°: 

EN
TR

AT
E 

DE
RI

VA
N

TI
 D

A 
CO

NT
RI

BU
TI

 E
 T

R
AS

FE
R

IM
EN

TI
 D

I P
AR

TE
 C

O
RR

EN
TE

 D
EL

L'U
NI

O
NE

 E
UR

O
PE

A,
 D

EL
LO

 S
TA

TO
 E

 D
I A

LT
R

I S
O

G
G

ET
TI

2
01

TR
AS

FE
R

IM
EN

TI
 C

O
R

R
EN

TI
 D

A 
AM

M
IN

IS
TR

AZ
IO

NI
 P

UB
BL

IC
H

E
2

01
01

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rre

nt
i d

a 
En

ti 
de

ll'A
m

mi
ni

st
ra

zio
ne

 c
en

tra
le

2
01

02
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rre
nt

i d
a 

En
ti 

di
 p

re
vi

de
nz

a

2
01

03
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rre
nt

i d
a 

En
ti 

de
lle

 A
mm

ini
st

ra
zio

ni
 lo

ca
li

2
02

TR
AS

FE
R

IM
EN

TI
 C

O
R

R
EN

TI
 D

AL
L' 

ES
TE

R
O

2
03

TR
AS

FE
R

IM
EN

TI
 C

O
R

R
EN

TI
 D

A 
AL

TR
I S

O
G

G
ET

TI

3
TI

TO
LO

 3
°: 

EN
TR

AT
E 

EX
TR

AT
RI

BU
TA

RI
E

3
01

R
ED

D
IT

I D
A 

CA
PI

TA
LE

3
02

AL
TR

E 
EN

TR
AT

E 
CO

RR
EN

TI

4
TI

TO
LO

 4
°: 

EN
TR

AT
E 

DE
RI

VA
N

TI
 D

A 
AL

IE
NA

ZI
O

N
I, 

DA
 T

RA
SF

O
RM

AZ
IO

N
E 

DI
 C

AP
IT

AL
E,

 D
A 

RI
SC

O
SS

IO
NE

 D
I C

RE
DI

TI
 E

 D
A 

TR
AS

FE
RI

M
EN

TI
 IN

 C
O

NT
O

 
CA

PI
TA

LE
4

01
AL

IE
N

AZ
IO

NE
 D

I B
EN

I

4
02

TR
AS

FE
RI

M
EN

TI
 IN

 C
O

N
TO

 C
AP

IT
AL

E 
DA

 A
M

M
IN

IS
TR

AZ
IO

NI
 P

UB
BL

IC
H

E
4

02
01

Tr
as

fe
rim

en
ti i

n 
co

nt
o 

ca
pi

ta
le

 d
a 

En
ti 

de
ll'A

mm
ini

st
ra

zio
ne

 c
en

tra
le

4
02

02
Tr

as
fe

rim
en

ti i
n 

co
nt

o 
ca

pi
ta

le
 d

a 
En

ti 
di

 p
re

vid
en

za

4
02

03
Tr

as
fe

rim
en

ti 
in

 c
on

to
 c

ap
ita

le
 d

a 
En

ti 
de

lle
 A

m
mi

ni
st

ra
zio

ni
 lo

ca
li

4
03

01
TR

AS
FE

RI
M

EN
TI

 IN
 C

O
N

TO
 C

AP
IT

AL
E 

DA
LL

'E
ST

ER
O

4
04

01
TR

AS
FE

RI
M

EN
TI

 IN
 C

O
N

TO
 C

AP
IT

AL
E 

DA
 A

LT
R

I S
O

G
G

ET
TI

4
05

EN
TR

AT
E 

PE
R

 R
IS

CO
SS

IO
N

I D
I C

R
ED

IT
I

5
TI

TO
LO

 5
°: 

EN
TR

AT
E 

DE
RI

VA
N

TI
 D

A 
M

UT
UI

,P
RE

ST
IT

I O
 A

LT
R

E 
O

PE
R

AZ
IO

NI
 C

R
ED

IT
IZ

IE

6
TI

TO
LO

 6
°: 

EN
TR

AT
E 

PE
R 

CO
N

TA
BI

LI
TA

' S
PE

CI
AL

I

TO
TA

LE
 E

NT
RA

TE
 

EN
TR

AT
E 

PE
R

 C
O

D
IF

IC
A 

EC
O

N
O

M
IC

A 
SI

O
PE

CO
M

PE
TE

N
ZA

CA
SS

A

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

 
Sp

es
a 

D
A

TI
 P

R
EV

IS
IO

N
A

LI
/D

I R
EN

D
IC

O
N

TO
  A

N
N

O
 (*

): 
 

Se
tto

ri 
di

 in
te

rv
en

to
 1

-1
7 

 

 
 

(*
) I

 d
at

i p
re

vi
si

on
al

i i
nd

ic
an

o 
 le

 p
re

vi
si

on
i d

i c
om

pe
te

nz
a 

e 
di

 c
as

sa
, i

 d
at

i d
i r

en
di

co
nt

o 
in

di
ca

no
 g

li 
im

pe
gn

i e
 i 

pa
ga

m
en

ti.
 

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a 

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a 

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

Co
mp

et
en

za
Ca

ss
a

1 1
01

01
1

02
1

03
01

1
04

01
1

05
1

05
01

1
05

02
1

05
03

di 
cu

i T
ras

fer
im

en
ti c

or
re

nti
 a 

Pr
ov

inc
e 

di 
cu

i  T
ra

sfe
rim

en
ti c

or
re

nti
 a 

Co
mu

ni
1

06
1

06
01

1
06

02
1

06
03

1
07

1
08

01
1

09
01

1
10

1
11

01

2 2
01

2
02

2
02

01
2

02
02

2
02

03
di 

cu
i T

ras
fer

im
en

ti i
n c

/ca
pit

ale
 a 

Pr
ov

inc
e 

di 
cu

i  T
ra

sfe
rim

en
ti i

n c
/ca

pit
ale

 a 
Co

mu
ni

2
03

2
03

01
2

03
02

2
03

03
2

04
01

2
05

2
06

2
07

01
2

08
01

3 4

13

Ac
qu

e m
ine

ral
i, t

er
ma

li, 
ca

ve
, to

rb
ier

e e
d a

ltr
e 

att
ivi

tà 
es

tra
tti

ve

12

Sv
ilu

pp
o d

ell
'ec

on
om

ia 
mo

nt
an

a

15

Op
er

e p
ub

bli
ch

e n
on

 
co

ns
ide

ra
te

 ne
gli

 al
tri

 
se

tto
ri

14

Ca
cc

ia 
e p

es
ca

16

Ac
qu

ed
ot

ti, 
fo

gn
atu

re
 e 

alt
re

 op
er

e i
gie

nic
he

17

Via
bil

ità

10

Ag
ric

olt
ur

a e
 zo

ot
ec

nia

09

Sp
or

t e
 te

mp
o l

ibe
ro

11

Fo
re

ste

06

Or
ga

niz
za

zio
ne

 de
lla

 
cu

ltu
ra 

e r
ela

tiv
e 

str
ut

tu
re

07

As
sis

te
nz

a s
oc

ial
e e

 
re

lat
ive

 st
ru

ttu
re

08

Di
fe

sa
 de

lla
 sa

lut
e e

 
re

lat
ive

 st
ru

ttu
re

03

Po
liz

ia 
Am

mi
nis

tra
tiv

a e
 

Se
rv

izi
 An

tin
ce

nd
i

04

Ist
ru

zio
ne

 e 
dir

itto
 al

lo 
stu

dio

05

Or
ien

tam
en

to
 e 

fo
rm

az
ion

e 
pr

of
es

sio
na

le

01

Or
din

am
en

to
 de

gli
 uf

ici
 - 

Am
mi

nis
tra

zio
ne

 
ge

ne
ral

e e
d o

rg
an

i 
ist

itu
zio

na
li

CO
DI

FIC
A 

EC
ON

OM
IC

A 
SI

OP
E/

CO
DI

FIC
A 

FU
NZ

IO
NA

LE
 D

I II
 G

RA
DO

 - 
SE

TT
OR

I D
I IN

TE
RV

EN
TO

02

La
vo

ro

TO
TA

LE
 S

PE
SE

  P
ER

 C
LA

SS
IFI

CA
ZIO

NE
 FU

NZ
IO

NA
LE

CO
NC

ES
SI

ON
I D

I C
RE

DI
TI

 E
 A

NT
IC

IP
AZ

IO
NI

FO
ND

I D
I R

IS
ER

VA
 C

ON
TO

 C
AP

IT
AL

E
FO

ND
I S

PE
CI

AL
I C

ON
TO

 C
AP

IT
AL

E
AL

TR
E 

SP
ES

E 
IN

 C
ON

TO
 C

AP
IT

AL
E

TI
TO

LO
 3°

: S
PE

SE
 P

ER
 R

IM
BO

RS
O 

DI
 P

RE
ST

IT
I

TI
TO

LO
 4°

: S
PE

SE
 P

ER
 C

ON
TA

BI
LIT

A'
 S

PE
CI

AL
I

TR
AS

FE
RI

ME
NT

I IN
 C

ON
TO

 C
AP

IT
AL

E 
AD

 A
LT

RI
 

Tr
as

fer
im

en
ti i

n c
on

to 
ca

pit
ale

 a 
Ist

itu
zio

ni 
es

ter
e

Tr
as

fer
im

en
ti i

n c
on

to 
ca

pit
ale

 a 
Im

pre
se

Tr
as

fer
im

en
ti i

n c
on

to 
ca

pit
ale

 ad
 al

tri 
so

gg
ett

i
PA

RT
EC

IP
AZ

IO
NI

 A
ZIO

NA
RI

E 
E 

CO
NF

ER
IM

EN
TI

 D
I 

IN
VE

ST
IM

EN
TI

 FI
SS

I
TR

AS
FE

RI
ME

NT
I IN

 C
ON

TO
 C

AP
IT

AL
E 

AD
 

Tr
as

fer
im

en
ti i

n c
on

to 
ca

pit
ale

  a
 E

nti
 de

ll'A
mm

ini
str

az
ion

e 
Tr

as
fer

im
en

ti i
n c

on
to 

ca
pit

ale
  a

 E
nti

 di
 pr

ev
ide

nz
a

Tr
as

fer
im

en
ti i

n c
on

to 
ca

pit
ale

  a
 E

nti
 de

lle
 A

mm
ini

str
az

ion
i 

IM
PO

ST
E 

E 
TA

SS
E

ON
ER

I S
TR

AO
RD

IN
AR

I D
EL

LA
 G

ES
TI

ON
E 

CO
RR

EN
TE

FO
ND

I D
I R

IS
ER

VA
 D

I P
AR

TE
 C

OR
RE

NT
E 

FO
ND

I S
PE

CI
AL

I D
I P

AR
TE

 C
OR

RE
NT

E

TI
TO

LO
 2°

: S
PE

SE
 IN

 C
ON

TO
 C

AP
IT

AL
E

TI
TO

LO
 1°

: S
PE

SE
 C

OR
RE

NT
I

SP
ES

E 
PE

R 
OR

GA
NI

 IS
TI

TU
ZIO

NA
LI

PE
RS

ON
AL

E
AC

QU
IS

TO
 D

I B
EN

I E
 P

RE
ST

AZ
IO

NI
 D

I S
ER

VI
ZI

TR
AS

FE
RI

ME
NT

I C
OR

RE
NT

I A
D 

AL
TR

I S
OG

GE
TT

I
Tr

as
fer

im
en

ti c
or

ren
ti a

ll'e
ste

ro
Tr

as
fer

im
en

ti c
or

ren
ti  

a I
mp

res
e

Tr
as

fer
im

en
ti c

or
re

nti
 ad

 al
tri 

so
gg

ett
i

IN
TE

RE
SS

I P
AS

SI
VI

 E
 O

NE
RI

 FI
NA

NZ
IA

RI
 D

IV
ER

SI

UT
ILI

ZZ
O 

BE
NI

 D
I T

ER
ZI

TR
AS

FE
RI

ME
NT

I C
OR

RE
NT

I A
D 

AM
MI

NI
ST

RA
ZIO

NI
 

Tr
as

fer
im

en
ti c

or
ren

ti a
d E

nti
 de

ll'A
mm

ini
str

az
ion

e c
en

tra
le

Tr
as

fer
im

en
ti c

or
re

nti
 ad

 E
nti

 di
 pr

ev
ide

nz
a

Tr
as

fer
im

en
ti c

or
ren

ti  
ad

 E
nti

 de
lle

 A
mm

ini
str

az
ion

i lo
ca

li

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

Se
gu

e 
 

D
A

TI
 P

R
EV

IS
IO

N
A

LI
/D

I R
EN

D
IC

O
N

TO
  A

N
N

O
 (*

): 
 

Se
tto

ri 
di

 in
te

rv
en

to
 1

8-
32

 

 
 (*

) I
 d

at
i p

re
vi

si
on

al
i i

nd
ic

an
o 

 le
 p

re
vi

si
on

i d
i c

om
pe

te
nz

a 
e 

di
 c

as
sa

, i
 d

at
i d

i r
en

di
co

nt
o 

in
di

ca
no

 g
li 

im
pe

gn
i e

 i 
pa

ga
m

en
ti.

 

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

Co
mp

ete
nz

a
Ca

ss
a

1 1
01

01
1

02
1

03
01

1
04

01
1

05
1

05
01

1
05

02
1

05
03

di 
cu

i T
ras

fer
im

en
ti c

orr
en

ti a
 Pr

ov
inc

e 
di 

cu
i  T

ras
fer

im
en

ti c
orr

en
ti a

 Co
mu

ni
1

06
1

06
01

1
06

02
1

06
03

1
07

1
08

01
1

09
01

1
10

1
11

01

2 2
01

2
02

2
02

01
2

02
02

2
02

03
di 

cu
i T

ras
fer

im
en

ti i
n c

/ca
pit

ale
 a 

Pro
vin

ce
 

di 
cu

i  T
ras

fer
im

en
ti i

n c
/ca

pit
ale

 a 
Co

mu
ni

2
03

2
03

01
2

03
02

2
03

03
2

04
01

2
05

2
06

2
07

01
2

08
01

3 4

34

Pr
ev

ide
nz

a s
oc

ial
e

To
tal

e s
pe

sa

30

Ric
erc

a s
cie

nti
fic

a

31

On
eri

 fin
an

zia
ri

33

Int
erv

en
ti n

on
 rip

art
ibi

li 
a f

av
ore

 de
lla

 fin
an

za
 

loc
ale

32

Sp
es

e n
on

 at
trib

uit
e

27

Ur
ba

nis
tic

a

29

Pr
ote

zio
ne

 de
lla

 na
tur

a, 
be

ni 
am

bie
nta

li, 
pa

rch
i e

 
ris

erv
e

28

Ind
us

tria
 e 

fon
ti d

i 
en

erg
ia

24

Tu
ris

mo
 e 

ind
us

tria
 

alb
erg

hie
ra

26

Ed
iliz

ia 
ab

ita
tiv

a

25

Fie
re,

 m
erc

ati
, 

co
mm

erc
io 

int
ern

o

21

Tr
as

po
rto

 ae
reo

20

Tr
as

po
rto

 m
ari

ttim
o e

 
na

vig
az

ion
e i

nte
rna

23

Art
igi

an
ato

22

Alt
ri t

ras
po

rti

19

Tr
as

po
rto

 fe
rro

via
rio

18

Tr
as

po
rto

 su
 st

rad
a

CO
DIF

ICA
 EC

ON
OM

ICA
 SI

OP
E/C

OD
IFI

CA
 FU

NZ
ION

AL
E D

I II
 GR

AD
O -

 
SE

TT
OR

I D
I IN

TE
RV

EN
TO

TO
TA

LE
 SP

ES
E  

PE
R C

LA
SS

IFI
CA

ZIO
NE

 FU
NZ

IO
NA

LE

CO
NC

ES
SIO

NI 
DI 

CR
ED

ITI
 E 

AN
TIC

IPA
ZIO

NI
FO

ND
I D

I R
ISE

RV
A C

ON
TO

 CA
PIT

AL
E

FO
ND

I S
PE

CIA
LI 

CO
NT

O C
AP

ITA
LE

AL
TR

E S
PE

SE
 IN

 CO
NT

O C
AP

ITA
LE

TIT
OL

O 3
°: S

PE
SE

 PE
R R

IM
BO

RS
O D

I P
RE

ST
ITI

TIT
OL

O 4
°: S

PE
SE

 PE
R C

ON
TA

BIL
ITA

' S
PE

CIA
LI

TR
AS

FE
RIM

EN
TI 

IN 
CO

NT
O C

AP
ITA

LE
 AD

 AL
TR

I 
Tra

sfe
rim

en
ti i

n c
on

to 
ca

pit
ale

 a 
Ist

itu
zio

ni 
es

ter
e

Tra
sfe

rim
en

ti i
n c

on
to 

ca
pit

ale
 a 

Im
pre

se
Tra

sfe
rim

en
ti i

n c
on

to 
ca

pit
ale

 ad
 al

tri 
so

gg
ett

i
PA

RT
EC

IPA
ZIO

NI 
AZ

ION
AR

IE 
E C

ON
FE

RIM
EN

TI 
DI 

INV
ES

TIM
EN

TI 
FIS

SI
TR

AS
FE

RIM
EN

TI 
IN 

CO
NT

O C
AP

ITA
LE

 AD
 

Tra
sfe

rim
en

ti i
n c

on
to 

ca
pit

ale
  a

 En
ti d

ell
'Am

mi
nis

tra
zio

ne
 

Tra
sfe

rim
en

ti i
n c

on
to 

ca
pit

ale
  a

 En
ti d

i p
rev

ide
nza

Tra
sfe

rim
en

ti i
n c

on
to 

ca
pit

ale
  a

 En
ti d

ell
e A

mm
ini

str
az

ion
i 

IM
PO

ST
E E

 TA
SS

E
ON

ER
I S

TR
AO

RD
INA

RI 
DE

LL
A G

ES
TIO

NE
 CO

RR
EN

TE
FO

ND
I D

I R
ISE

RV
A D

I P
AR

TE
 CO

RR
EN

TE
 

FO
ND

I S
PE

CIA
LI 

DI 
PA

RT
E C

OR
RE

NT
E

TIT
OL

O 2
°: S

PE
SE

 IN
 CO

NT
O C

AP
ITA

LE

TIT
OL

O 1
°: S

PE
SE

 CO
RR

EN
TI

SP
ES

E P
ER

 OR
GA

NI 
IST

ITU
ZIO

NA
LI

PE
RS

ON
AL

E
AC

QU
IST

O D
I B

EN
I E

 PR
ES

TA
ZIO

NI 
DI 

SE
RV

IZI

TR
AS

FE
RIM

EN
TI 

CO
RR

EN
TI 

AD
 AL

TR
I S

OG
GE

TT
I

Tra
sfe

rim
en

ti c
orr

en
ti a

ll'e
ste

ro
Tra

sfe
rim

en
ti c

orr
en

ti  
a I

mp
res

e
Tra

sfe
rim

en
ti c

orr
en

ti a
d a

ltri
 so

gg
ett

i
INT

ER
ES

SI 
PA

SS
IVI

 E 
ON

ER
I F

INA
NZ

IAR
I D

IVE
RS

I

UT
ILI

ZZ
O B

EN
I D

I T
ER

ZI
TR

AS
FE

RIM
EN

TI 
CO

RR
EN

TI 
AD

 AM
MI

NIS
TR

AZ
ION

I 
Tra

sfe
rim

en
ti c

orr
en

ti a
d E

nti
 de

ll'A
mm

ini
str

az
ion

e c
en

tra
le

Tra
sfe

rim
en

ti c
orr

en
ti a

d E
nti

 di
 pr

ev
ide

nza
Tra

sfe
rim

en
ti c

orr
en

ti  
ad

 En
ti d

ell
e A

mm
ini

str
az

ion
i lo

ca
li

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

A
LL

EG
A

TO
 3

 - 
EN

TI
 L

O
C

A
LI

 IN
 C

O
N

TA
B

IL
IT

A
' F

IN
A

N
ZI

A
R

IA
 

En
tr

at
e 

D
A

TI
 P

R
EV

IS
IO

N
A

LI
/D

I R
EN

D
IC

O
N

TO
  A

N
N

O
 (*

): 
 

 
(*

) I
 d

at
i p

re
vi

si
on

al
i i

nd
ic

an
o 

 le
 p

re
vi

si
on

i d
i c

om
pe

te
nz

a 
e 

di
 c

as
sa

, i
 d

at
i d

i r
en

di
co

nt
o 

in
di

ca
no

 g
li 

ac
ce

rta
m

en
ti 

e 
le

 ri
sc

os
si

on
i. 

TI
TO

LO
 I 

 E
N

TR
A

TE
 T

R
IB

U
TA

R
IE

C
at

eg
or

ia
 1

^
Im

po
st

e
C

at
eg

or
ia

 2
^

Ta
ss

e
C

at
eg

or
ia

 3
^

Tr
ib

ut
i s

pe
ci

al
i e

d 
al

tre
 e

nt
ra

te
 tr

ib
ut

ar
ie

 p
ro

pr
ie

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 I 

Ti
to

lo
 II

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 C

O
N

TR
IB

U
TI

 E
 T

R
A

S
FE

R
IM

E
N

TI
 C

O
R

R
E

N
TI

 D
E

LL
O

 S
TA

TO
 D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
 E

 D
I A

LT
R

I E
N

TI
 P

U
B

B
LI

C
I 

A
N

C
H

E
 IN

 R
A

P
P

O
R

TO
 A

LL
'E

S
E

R
C

IZ
IO

 D
I F

U
N

ZI
O

N
I D

E
LE

G
A

TE
 D

A
LL

A
 R

E
G

IO
N

E

C
at

eg
or

ia
 1

^
C

on
tri

bu
ti 

e 
tra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

llo
 S

ta
to

C
at

eg
or

ia
 2

^
C

on
tri

bu
ti 

e 
tra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

lla
 R

eg
io

ne
C

at
eg

or
ia

 3
^

C
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
lla

 R
eg

io
ne

 p
er

 fu
nz

io
ni

 d
el

eg
at

e
C

at
eg

or
ia

 4
^

C
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

da
 p

ar
te

 d
i o

rg
an

is
m

i c
om

un
ita

ri 
e 

in
te

rn
az

io
na

li
C

at
eg

or
ia

 5
^

C
on

tri
bu

ti 
e 

tra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti 

da
 a

ltr
i e

nt
i

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 II

Ti
to

lo
 II

I -
 E

N
TR

A
TE

 E
X

TR
A

TR
IB

U
TA

R
IE

C
at

eg
or

ia
 1

^
P

ro
ve

nt
i d

i s
er

vi
zi

 p
ub

bl
ic

i
C

at
eg

or
ia

 2
^

P
ro

ve
nt

i d
i b

en
i c

om
un

al
i

C
at

eg
or

ia
 3

^
In

te
re

ss
i s

u 
an

tic
ip

az
io

ni
 o

 c
re

di
ti

C
at

eg
or

ia
 4

^
U

til
i n

et
ti 

de
lle

 a
zi

en
de

 s
pe

ci
al

i e
 p

ar
te

ci
pa

te
, d

iv
id

en
di

 d
i s

oc
ie

tà

C
at

eg
or

ia
 5

^
P

ro
ve

nt
i d

iv
er

si
TO

TA
LE

 T
IT

O
LO

 II
I

Ti
to

lo
 IV

 - 
E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 A

LI
E

N
A

ZI
O

N
E

, D
A

 T
R

A
S

FE
R

IM
E

N
TI

 D
I C

A
P

IT
A

LI
 E

 D
A

 R
IS

C
O

S
S

IO
N

I D
I C

R
E

D
IT

I
C

at
eg

or
ia

 1
^

A
lie

na
zi

on
e 

di
 b

en
i p

at
rim

on
ia

li
C

at
eg

or
ia

 2
^

Tr
as

fe
rim

en
ti 

di
 c

ap
ita

li 
da

llo
 S

ta
to

C
at

eg
or

ia
 3

^
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 c
ap

ita
li 

da
lla

 R
eg

io
ne

C
at

eg
or

ia
 4

^
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 c
ap

ita
li 

da
 a

ltr
i e

nt
i d

el
 s

et
to

re
 p

ub
bl

ic
o

C
at

eg
or

ia
 5

^
Tr

as
fe

rim
en

ti 
di

 c
ap

ita
li 

da
 a

ltr
i s

og
ge

tti
C

at
eg

or
ia

 6
^

R
is

co
ss

io
ni

 d
i c

re
di

ti
TO

TA
LE

 T
IT

O
LO

 IV
Ti

to
lo

 V
 - 

E
N

TR
A

TE
 D

E
R

IV
A

N
TI

 D
A

 A
C

C
E

N
S

IO
N

I D
I P

R
E

S
TI

TI

C
at

eg
or

ia
 1

^
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 d
i c

as
sa

C
at

eg
or

ia
 2

^
Fi

na
nz

ia
m

en
ti 

a 
br

ev
e 

te
rm

in
e.

C
at

eg
or

ia
 3

^
A

ss
un

zi
on

i d
i m

ut
ui

 e
 p

re
st

iti
C

at
eg

or
ia

 4
^

E
m

is
si

on
i d

i p
re

st
iti

 o
bb

lig
az

io
na

ri
TO

TA
LE

 T
IT

O
LO

 V
TO

TA
LE

 ti
to

lo
 V

I -
 E

N
TR

A
TE

 D
E

R
IV

A
N

TI
 D

A
 S

E
R

V
IZ

I P
E

R
 C

O
N

TO
 D

I T
E

R
ZI

TO
TA

LE
 G

EN
ER

A
LE

 D
EL

LE
 E

N
TR

A
TE

C
A

SS
A

EN
TR

A
TE

 P
ER

 C
O

D
IF

IC
A

 E
C

O
N

O
M

IC
A

 
C

O
M

PE
TE

N
ZA

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

Sp
es

a 
D

A
TI

 P
R

EV
IS

IO
N

A
LI

/D
I R

EN
D

IC
O

N
TO

  A
N

N
O

 (*
): 

 

 
 (*

) I
 d

at
i p

re
vi

si
on

al
i i

nd
ic

an
o 

 le
 p

re
vi

si
on

i d
i c

om
pe

te
nz

a 
e 

di
 c

as
sa

, i
 d

at
i d

i r
en

di
co

nt
o 

in
di

ca
no

 g
li 

im
pe

gn
i e

 i 
pa

ga
m

en
ti.

 

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

 
Co

mp
ete

nza
Ca

ssa
 

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

Co
mp

ete
nza

Ca
ssa

1
Pe

rso
nal

e
2

Ac
qui

sto
 di 

ben
i di

 co
nsu

mo
 e/o

 di 
ma

teri
e p

rim
e

3
Pre

sta
zio

ni d
i se

rviz
i

4
Uti

lizz
o d

i be
ni d

i te
rzi

5
Tra

feri
me

nti
6

Inte
res

si p
ass

ivi 
e o

ner
i fin

anz
iari

 div
ers

i
7

Imp
ost

e e
 tas

se
8

On
eri 

stra
ord

ina
ri d

ella
 ge

stio
ne 

cor
ren

te
9

Am
mo

rtam
ent

i di
 es

erc
izio

10
Fon

do 
sva

luta
zio

ne 
cre

diti
11

Fon
do 

di r
ise

rva
12

TO
TA

LE
 TIT

OL
O 1

°: S
PE

SE
 CO

RR
EN

Ti

1
Ac

qui
siz

ion
e d

i be
ni i

mm
obi

li
2

Es
pro

pri 
e s

erv
itù 

one
ros

e
3

Ac
qui

sto
 di 

ben
i sp

eci
fici

 pe
r re

aliz
zaz

ion
i in

 ec
ono

mia
4

Uti
lizz

o d
i be

ni d
i te

rzi 
per

 rea
lizz

azi
oni

 in 
eco

nom
ia

5
Ac

qui
siz

ion
i di

 be
ni m

obi
li, m

acc
hin

e e
d a

ttre
zza

ture
 

6
Inc

aric
hi p

rofe
ssi

ona
li e

ste
rni

7
Tra

sfe
rim

ent
i di

 ca
pita

li
8

Pa
rtec

ipa
zio

ni a
zio

nar
ie

9
Co

nfe
rim

ent
i di

 ca
pita

le
10

Co
nce

ssi
oni

 di 
cre

diti
 e a

ntic
ipa

zio
ni

11
TO

TA
LE

 TIT
OL

O 2
°: S

PE
SE

 IN 
CO

NT
O C

AP
ITA

LE

TO
TA

LE
 TIT

OL
O 3

°: S
PE

SE
 PE

R R
IMB

OR
SO

 DI
 

TO
TA

LE
 TIT

OL
O 4

°: S
PE

SE
 PE

R S
ER

VIZ
I PE

R C
ON

TO
 

TO
TA

LE 
SP

ES
E  P

ER
 CL

AS
SIF

ICA
ZIO

NE
 FU

NZI
ON

AL
E

Tot
ale

 sp
ese

Fun
zio

ni n
el c

am
po 

del
lo 

svi
lup

po 
 ec

ono
mic

o
Fun

zio
ni r

ela
tive

 a s
erv

izi 
pro

dut
tivi

Fun
zio

ni r
ela

tive
 all

a c
ultu

ra 
ed 

ai b
eni

 cu
ltur

ali
Fun

zio
ni n

el s
etto

re 
spo

rtiv
o e

 
ricr

eat
ico

Fun
zio

ni n
el c

am
po 

tur
isti

co
Fun

zio
ni n

el c
am

po 
del

l vi
alib

ilità
 e 

dei
 tra

spo
rti

Fun
zio

ni r
igu

ard
ant

i la
 

ges
tion

e d
el t

err
itor

io e
 

del
l'am

bie
nte

Fun
zio

ni n
el s

etto
re 

soc
iale

INT
ER

VE
NT

I/F
UN

ZIO
NI 

E S
ER

VIZ
I

Fun
zio

ni g
ene

ral
i di

 
Am

min
istr

azi
one

, di
 ge

stio
ne 

e d
i 

con
tro

llo
Fun

zio
ni r

ela
tive

 all
a g

ius
tizi

a
Fun

zio
ni d

i po
lizi

a lo
cal

e
Fun

zio
ne 

di i
stru

zio
ne 

pub
blic

a

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

ALLEGATO 4 – ALTRI ENTI  IN CONTABILITA' FINANZIARIA 
 

 
  

Sezione Livelli Voce compet
enza

cassa

E I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
E II Tributi
E III Imposte, tasse e proventi assimilati
E III Tributi destinati al finanziamento della sanità
E III Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali
E III Compartecipazioni di tributi

E II Contributi sociali e premi
E III Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori
E III Contributi sociali a carico delle persone non occupate

E II Fondi perequativi
E III Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali
E III Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma

E I Trasferimenti correnti
E II Trasferimenti correnti
E III Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
E III Trasferimenti correnti da Famiglie
E III Trasferimenti correnti da Imprese
E III Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private
E III Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

E I Entrate extratributarie
E II Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
E III Vendita di beni
E III Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi
E III Proventi derivanti dalla gestione dei beni

E II Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
E III Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

E III Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
E III Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
E III Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

E II Interessi attivi
E III Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine
E III Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio lungo termine
E III Altri interessi attivi

E II Altre entrate da redditi da capitale
E III Rendimenti da fondi comuni di investimento
E III Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi
E III Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi
E III Altre entrate da redditi da capitale

E II Rimborsi e altre entrate correnti
E III Indennizzi di assicurazione
E III Rimborsi in entrata
E III Altre entrate correnti n.a.c.

Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria) ANNO N

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE (1): Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

 

E I Entrate in conto capitale
E II Tributi in conto capitale
E III Imposte da sanatorie e condoni
E III Altre imposte in conto capitale

E II Contributi agli investimenti
E III Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
E III Contributi agli investimenti da Famiglie
E III Contributi agli investimenti da Imprese
E III Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private
E III Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
E III Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche
E III Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Famiglie
E III Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Imprese
E III Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Istituzioni Sociali Private
E III Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

E II Altri trasferimenti in conto capitale
E III Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche

E III Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese
E III Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del

Resto del Mondo
E III Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione

E III Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione
E III Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti

dell'amministrazione
E III Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche
E III Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese
E III Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
E III Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
E III Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie
E III Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese
E III Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private
E III Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

E II Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
E III Alienazione di beni materiali
E III Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti
E III Alienazione di beni immateriali

E II Altre entrate in conto capitale
E III Permessi di costruire
E III Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari
E III Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso
E III Altre entrate in conto capitale n.a.c.

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE (2): Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

 

E I Entrate da riduzione di attività finanziarie
E II Alienazione di attività finanziarie
E III Alienazione di partecipazioni
E III Alienazione di quote di fondi comuni di investimento
E III Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine
E III Alienazione di titoli obbligazionari a medio lungo termine

E II Riscossione crediti di breve termine
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private
E III Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

E II Riscossione crediti di medio lungo termine
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso agevolato da Famiglie
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso agevolato da Imprese
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato da Imprese
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private
E III Riscossione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private
E III Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo

E II Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
E III Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche
E III Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie
E III Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese
E III Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private
E III Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo
E III Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica
E III Prelievi da depositi bancari

E I Accensione Prestiti
E II Emissione di titoli obbligazionari
E III Emissioni titoli obbligazionari a breve termine
E III Emissioni titoli obbligazionari a medio lungo termine

E II Accensione prestiti a breve termine
E III Finanziamenti a breve termine
E III Anticipazioni

E II Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
E III Finanziamenti a medio lungo termine
E III Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali
E III Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie

E II Altre forme di indebitamento
E III Accensione prestiti Buoni postali
E III Accensione Prestiti Leasing finanziario
E III Accensione Prestiti Operazioni di cartolarizzazione
E III Accensione Prestiti Derivati

E II Entrate da destinare al Fondo di ammortamento titoli
E III Erogazioni liberali a favore del Fondo per l’ammortamento dei titoli di Stato
E III Altre entrate da destinare al Fondo di ammortamento titoli

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE (3): Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

 

E I Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
E II Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
E III Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

E I Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione
E II Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione
E III Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione

E I Entrate per conto terzi e partite di giro
E II Entrate per partite di giro
E III Altre ritenute
E III Ritenute su redditi da lavoro dipendente
E III Ritenute su redditi da lavoro autonomo
E III Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione
E III Altre entrate per partite di giro

E II Entrate per conto terzi
E III Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi
E III Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi
E III Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi
E III Depositi di/presso terzi
E III Riscossione imposte e tributi per conto terzi
E III Altre entrate per conto terzi

U I Spese correnti
U II Redditi da lavoro dipendente
U III Retribuzioni lorde
U III Contributi sociali a carico dell'ente

U II Imposte e tasse a carico dell'ente
U III Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente

U II Acquisto di beni e servizi
U III Acquisto di beni
U III Acquisto di servizi

U II Trasferimenti correnti
U III Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
U III Trasferimenti correnti a Famiglie
U III Trasferimenti correnti a Imprese
U III Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
U III Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo

U II Trasferimenti di tributi
U III Trasferimenti di tributi a titolo di devoluzioni
U III Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali non destinate al finanziamento della spesa sanitaria
U III Trasferimenti di tributi a Amministrazioni Locali per finanziamento spesa sanitaria

U II Fondi perequativi
U III Fondi perequativi

U II Interessi passivi
U III Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine
U III Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio lungo termine
U III Interessi passivi su buoni postali
U III Interessi su finanziamenti a breve termine
U III Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
U III Altri interessi passivi

U II Altre spese per redditi da capitale
U III Utili e avanzi distribuiti in uscita
U III Diritti reali di godimento e servitù onerose
U III Altre spese per redditi da capitale n.a.c.

U II Rimborsi e poste correttive delle entrate
U III Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)
U III Rimborsi di imposte in uscita
U III Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea
U III Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso

U II Altre spese correnti
U III Fondi di riserva e altri accantonamenti
U III Fondo pluriennale vincolato
U III Versamenti IVA a debito
U III Premi di assicurazione
U III Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi
U III Altre spese correnti n.a.c.

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE (4): Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

 
  

U I Spese in conto capitale
U II Tributi in conto capitale a carico dell'ente
U III Tributi in conto capitale a carico dell'ente
U III Altri tributi in conto capitale

U II Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
U III Beni materiali
U III Terreni e beni materiali non prodotti
U III Beni immateriali
U III Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario
U III Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario
U III Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario

U II Contributi agli investimenti
U III Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
U III Contributi agli investimenti a Famiglie
U III Contributi agli investimenti a Imprese
U III Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private
U III Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo

U II Altri trasferimenti in conto capitale
U III Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche
U III Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie
U III Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese
U III Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private
U III Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del Mondo
U III Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso amministrazioni pubbliche
U III Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Famiglie
U III Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Imprese
U III Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Istituzioni Sociali Private
U III Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Unione Europea e Resto del Mondo
U III Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per escussione di garanzie
U III Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie
U III Altri trasferimenti in conto capitale verso Imprese per escussione di garanzie
U III Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private per escussione di garanzie
U III Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea e Resto del Mondo per escussione di garanzie
U III Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad Amministrazioni pubbliche
U III Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Famiglie
U III Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Imprese
U III Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali Private
U III Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea e al Resto del Mondo

U III Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad Amministrazioni pubbliche
U III Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie
U III Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese
U III Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private
U III Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea e al Resto del Mondo

U II Altre spese in conto capitale
U III Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale
U III Fondi pluriennali vincolati c/capitale
U III Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale
U III Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso
U III Altre spese in conto capitale n.a.c.

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE (5): Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

 
  

U I Spese per incremento attività finanziarie
U II Acquisizioni di attività finanziarie
U III Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale
U III Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento
U III Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine
U III Acquisizione di titoli obbligazionari a medio lungo termine

U II Concessione crediti di breve termine
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private
U III Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo

U II Concessione crediti di medio lungo termine
U III Concessione Crediti di medio lungo termine a tasso agevolato a Amministrazione Pubbliche
U III Concessione Crediti di medio lungo termine a tasso agevolato a Famiglie
U III Concessione Crediti di medio lungo termine a tasso agevolato a Imprese
U III Concessione Crediti di medio lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private
U III Concessione Crediti di medio lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo
U III Concessione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche
U III Concessione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie
U III Concessione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato a Imprese
U III Concessione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private
U III Concessione crediti di medio lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo
U III Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di escussione di garanzie
U III Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie
U III Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie
U III Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie
U III Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie

U II Altre spese per incremento di attività finanziarie
U III Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazione Pubbliche
U III Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie
U III Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese
U III Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private
U III Incremento di altre attività finanziarie verso UE e Resto del Mondo
U III Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica)
U III Versamenti a depositi bancari

U I Rimborso Prestiti
U II Rimborso di titoli obbligazionari
U III Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine
U III Rimborso di titoli obbligazionari a medio lungo termine

U II Rimborso prestiti a breve termine
U III Rimborso Finanziamenti a breve termine
U III Chiusura Anticipazioni

U II Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
U III Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
U III Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali

U II Rimborso di altre forme di indebitamento
U III Rimborso prestiti Buoni postali
U III Rimborso Prestiti Leasing finanziario
U III Rimborso Prestiti Operazioni di cartolarizzazione
U III Rimborso prestiti Derivati
U III Versamenti al Fondo di ammortamento titoli

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE (6): Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

 
  

U I Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere
U II Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere
U III Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

U I Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione
U II Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione
U III Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione

U I Uscite per conto terzi e partite di giro
U II Uscite per partite di giro
U III Versamenti di altre ritenute
U III Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente
U III Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo
U III Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della Regione
U III Altre uscite per partite di giro

U II Uscite per conto terzi
U III Acquisto di beni e servizi per conto terzi
U III Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche
U III Trasferimenti per conto terzi a Altri settori
U III Depositi di/presso terzi
U III Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi
U III Altre uscite per conto terzi

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

ALLEGATO 5 – ENTI DEL SISTEMA SANITARIO NAZIONALE 

 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Contributi in c/esercizio -                                
a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale
b) Contributi in c/esercizio - extra fondo -                                

1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati
2) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA
3) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA
4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro
5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)
6) Contributi da altri soggetti pubblici

c) Contributi in c/esercizio - per ricerca -                                
1) da Ministero della Salute per ricerca corrente
2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata
3) da Regione e altri soggetti pubblici
4) da privati

d) Contributi in c/esercizio - da privati
2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti
3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti
4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria -                                

a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche
b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia
c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro

5) Concorsi, recuperi e rimborsi
6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)
7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio
8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni
9) Altri ricavi e proventi

-                                

B) COSTI DELLA PRODUZIONE
1) Acquisti di beni -                                

a) Acquisti di beni sanitari
b) Acquisti di beni non sanitari

2) Acquisti di servizi sanitari -                                
a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base
b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica
c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza specialistica ambulatoriale
d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa
e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa
f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica
g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera
h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale
i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F
j) Acquisti prestazioni termali in convenzione

k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario
l) Acquisti prestazioni  socio-sanitarie a rilevanza sanitaria

m) Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)
n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari
o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie
p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria
q) Costi per differenziale Tariffe TUC

3) Acquisti di servizi non sanitari -                                
a) Servizi non sanitari
b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie 
c) Formazione

Prospetto di cui all'art. 8, comma 1,  DL 66/2014 - enti SSN

CONTO  ECONOMICO

SCHEMA DI BILANCIO Anno
T

Totale A)

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE: Prospetto di cui all'art. 8, comma 1,  DL 66/2014 - enti SSN

 
 

4) Manutenzione e riparazione
5) Godimento di beni di terzi
6) Costi del personale -                                

a) Personale dirigente medico
b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico
c) Personale comparto ruolo sanitario
d) Personale dirigente altri ruoli
e) Personale comparto altri ruoli

7) Oneri diversi di gestione
8) Ammortamenti -                                

a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali
b) Ammortamenti dei Fabbricati
c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali

9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti
10) Variazione delle rimanenze -                                

a) Variazione delle rimanenze sanitarie
b) Variazione delle rimanenze non sanitarie

11) Accantonamenti -                                
a) Accantonamenti per rischi
b) Accantonamenti per premio operosità 
c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati
d) Altri accantonamenti

-                                

-                                

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI
1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari
2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari

-                                

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE
1) Rivalutazioni
2) Svalutazioni

-                                

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
1) Proventi straordinari -                                

a) Plusvalenze
b) Altri proventi straordinari

2) Oneri straordinari -                                
a) Minusvalenze
b) Altri oneri straordinari

-                                

-                                

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO
1) IRAP -                                

a) IRAP relativa a personale dipendente
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)
d) IRAP relativa ad attività commerciali

2) IRES
3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)

-                                

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO -                                

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)

Totale Y)

Totale B)

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)

Totale C)

Totale D)

Totale E)

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

ALLEGATO 6 – ALTRI ENTI  IN CONTABILITA' ECONOMICA 
 

 
  

Parziali Totali

A) VALORE DELLA PRODUZIONE
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale

a) contributo ordinario dello Stato
b) corrispettivi da contratto di servizio

b.1) con lo Stato
b.2) con le Regioni
b.3) con altri enti pubblici
b.4) con l'Unione Europea

c) contributi in conto esercizio
c.1) contributi dallo Stato 
c.2) contributi da Regioni 
c.3) contributi da altri enti pubblici
c.4) contributi dall'Unione Europea

d) contributi da privati
e)  proventi fiscali e parafiscali
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi

2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione
4) incremento di immobili per lavori interni
5) altri ricavi e proventi

a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio 
b) altri ricavi e proventi 

Totale valore della produzione (A)
B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
7) per servizi

a) erogazione di servizi istituzionali
b) acquisizione di servizi
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo

8) per godimento di beni di terzi
9) per il personale

a) salari e stipendi
b) oneri sociali
c) trattamento di fine rapporto
d) trattamento di quiescenza e simili 
e) altri costi

10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci
12) accantonamento per rischi
13) altri accantonamenti
14) oneri diversi di gestione

a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica
b) altri oneri diversi di gestione

Totale costi (B)

Prospetto di cui all'art. 8, comma 1,  DL 66/2014 (enti in contabilità economica)
Anno n 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26514-11-2014

 

SEGUE: Prospetto di cui all'art. 8, comma 1,  DL 66/2014 (enti in contabilità economica)

 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate 

16) altri proventi finanziari
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate 
e di quelli da controllanti 
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di 
quelli da controllanti

17) interessi ed altri oneri finanziari

a) interessi passivi
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate
c) altri interessi ed oneri finanziari

17bis) utili e perdite su cambi
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+ -17bis)

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE
18) rivalutazioni

a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni
c) di titoli iscitti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

19) svalutazioni
a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni
c) di titoli iscitti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

Totale delle rettifiche di valore (18-19)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)

21)
Oneri, con separata indicazioni delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 
14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti

Totale delle partite straordinarie (20-21)

AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

Risultato prima delle imposte
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

  14A08772

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  30 ottobre 2014 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Eboli e nomina del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che nelle consultazioni elettorali del 28 e 29 marzo 2010 sono stati rinnovati gli organi elettivi del 
comune di Eboli (Salerno); 

 Viste le dimissioni rassegnate, da diciassette consiglieri su trenta assegnati al comune, a seguito delle quali non 
può essere assicurato il normale funzionamento degli organi e dei servizi; 

 Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lett.   b)  , n. 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui relazione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 


